

## Goście z Wickede



2 września nasze starostwo odwiedziła spora grupa mieszkańców oraz samorządowców z partnerskich gmin Jemielnicy - Wickede (Ruhr) i Laubusch (Lauta). W progach starostwa

prawie 50 delegatów przywitał starosta strzelecki Józef Swaczyna. Wprawdzie na zwiedzenie całego powiatu nie było czasu, gdyż goście de

*dok. na str. 7*

### Ważne dla niepełnosprawnych

## Program „STUDENT”

Oddział Opolski Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych informuje o kolejnej edycji programu „STUDENT – kształcenie ustawiczne osób niepełnosprawnych”.

Celem programu jest przygotowanie osób niepełnosprawnych, poprzez stałe podwyższanie kwalifikacji, do rywalizacji o zatrudnienie na otwartym rynku pracy. Wiedza jest obecnie, a także będzie w przyszłości, najważniejszym atutem osoby niepełnosprawnej w konkurencji o zatrudnienie.

Adresatami programu są osoby z orzeczeniem znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności (lub orzeczeniem równoważnym), które są:

- 1) studentami studiów pierwszego stopnia lub studentami studiów drugiego stopnia albo studentami jednolitych studiów magisterskich – prowadzonych przez szkoły wyższe,
- 2) posiadaczami dyplomu ukończenia studiów wyższych kształcącymi się na studiach podyplomowych prowadzonych przez szkoły wyższe lub przez inne jednostki uprawnione do prowadzenia tych studiów na podstawie odrębnych przepisów,
- 3) uczestnikami studiów doktoranckich prowadzonych przez szkoły wyższe lub przez inne jednostki uprawnione do prowadzenia tych studiów na podstawie odrębnych prze-

pisów,

- 4) słuchaczami kolegiów pracowników służb społecznych, kolegiów nauczycielskich lub nauczycielskich kolegiów języków obcych,
- 5) uczniami szkół policealnych,
- 6) studentami uczelni zagranicznych,
- 7) studentami odbywającymi staż zawodowy za granicą w ramach programów Unii Europejskiej, pobierającymi naukę w systemie stacjonarnym lub systemie niestacjonarnym.

Wnioski o przyznanie dofinansowania składane są w Oddziałach PFRON właściwych terytorialnie dla siedziby placówki, w której rozpoczyna lub kontynuuje naukę wnioskodawca lub dla siedziby zamiejscowej jednostki organizacyjnej tej placówki (podstawowa jednostka organizacyjna, filia lub zamiejscowy ośrodek dydaktyczny) – na specjalnie opracowanym dla potrzeb programu formularzu w terminie:

**od 10 września do 10 października każdego roku realizacji programu (II półrocze).**

Wnioskodawcy, będący studentami uczelni zagranicznych, składają wnioski o przyznanie dofinansowania w Oddziale Mazowieckim PFRON

Szczegółowe informacje o programie wraz z wnioskiem dostępne są na stronie internetowej [www.pfron.org.pl](http://www.pfron.org.pl)

## Co może nas jeszcze zadziwić po... 350 latach?

*dok. ze str. 5*

Kiedyś Józef Wisarionowicz spytał ile papież ma dywizji. Jeden z późniejszych pasterzy kościoła Pius XI, będący na Górze św. Anny jako jeszcze arcybiskup Achilles Ratti, w czasie śląskiego plebiscytu wyciągał wtedy owe „dywizje”, a był to poczytywał różaniec, na którym często się modlił. Takich „armat” bali się prusacy, którzy po sekularyzacji w 1810 roku, a potem w okresie Kulturkampfu wygonili „niebezpiecznych ojców”. Hitlerowcy też nie mogli ich ścierpieć i krok po kroku utrudniali, aż ostatecznie osiągnęli „sukces” – przegonili Franciszkanów nawet z całego obszaru strzeleckiego, tak się ich bali. A kiedy z hukiem otwierali swój amfiteatr, w dawnym kamieniołomie z krypta „nieznanego żołnierza niemieckiego”, którego szczątki przywieźli z Rzeszy, na „nieszczęście” dla ojców. O 12 zadzwonił dzwon na Anioł Pański, to przechyliło ich czary goryczy, komentując to słowami: „Der alte Plunder dort oben muss verschwinden – ten stary rupiec tam na górze musi zniknąć”. I tułała się św. Anna ukrywana skrzynką, ale potem po 1945 roku wróciła i dalej nas swą babczywą miłością przyciąga. Oby już nigdy nie musiała stać gdziekolwiek uchodźcą.

Wracam do ksiąg, tak ulubionych przez O. Jozafata, które skrzętnie zbiera, stara się wydawać innym. Doprowadziło do jeszcze jednej inicjatywy, z której my pielgrzymi, lub turyści powinniśmy skorzystać. Między prezbiterium bazyliki a zakrystią, z krąganki klasztornej jest niepozorne wejście do muzeum klasztornej. W pierwszym sensie kontynuuję ono myśl tego w czasie wojny „misyjnego” rozgąbionego przez hitlerowców. Nie jest wielkie, ale schludnie, z gustem i z sensem utworzone. Dobrze zabezpieczone, nowoczesne gabloty, a w nich często cudownej piękności skarby. Jest i kopia rzeźby św. Anny Samotrzętej, bez barokowych sukienek. Kilka takich wotywnych sukien, a mają ich w klasztorze około 40, pozycywnie w muzeum. Zgodnie ze zwyczajem spotykanym choćby w słonecznej Italii, czy Hiszpanii jako wyraz pobożności i umiłowania na różne święta przystają się obrazy lub

figury różnymi szatami np. fioletową na Adwent i Wielki Post, czerwoną – w święta męczenników, złote – w święta chrystologiczne, zielone na tzw. okres zwykły. Przecież sami lubimy tak bardzo kiedy odwiedzając nasze żyjące babcie, starki i omy kiedy są „pięknie ubrane”. Czyż nie? Jakże mogłoby być inaczej z Babcią Pana Jezusa. W innej gablocie przyciągają zdjęcia, w skromnym wyborze (kwestia miejsca) niektórych oo Franciszkanów tu w przeszłości pracujących. Byłoby może dobrze dać informacje o ich działalności duszpasterskiej, czy innych dokonaniach, wraz z imionami, które powinniśmy zapamiętać. Jest też piękny inkunabul – bardzo wczesny druk, sugerujący rękopis, z 1493 roku. Jest to już duża rzadkość – „Brewiarz franciszkański” Jest też swego rodzaju efekt poszukiwań bibliofili: „Kazania na niedzielę całego roku X Franciszka Rychłowskiego” – pierwszego dołożonego w tutejszym klasztorze w latach 1655-1658. Sam druk wydano w Krakowie w 1664 roku w dwóch częściach. Na razie jest jeden. Może przy którejś kolejnej aukcji antykwarycznej znajdzie się kolejny tam. Można też przyjrzeć się Bulli Apostolskiej papieża Piusa VI z 29 lipca 1788 roku, w której ojciec św. udziela odpustu zupełnego za odprawienie Drożek Męki Pańskiej, ze wstępem na Gradus, tj. do jednej z Kaplic na Drożkach.

Pomysł powrotu instytucji muzei ałnej jest więcej niż udany. Było kiedyś muzeum w Domu Pielgrzyma z cennymi eksponatami z różnych misji franciszkańskich, które miały m.in. cenny zbiór monet chińskich. Były tak cenne, że w czasie wyrzucania Franciszkanów przez Niemców w czasie II wojny wprawdzie ograbili zbiory muzealne. Być może gdzieś i kiedyś wypłyną na aukcjach zagranicznych, w każdym razie powinny się znaleźć na liście europejskiej grabieży z II wojny światowej. Przychodząc do Bazylik na Kalwarię wprawdzie przychodzimy się modlić, rozmyślać, rozważać dzieła zbańbawienia, ale często i nad naszym losem. W przeważającej mierze jesteśmy wrokowcami musimy się ko-

niecznie „napatrzeć” różnych pamiątek, by lepiej wszystko zapamiętać, przeżyć i wprowadzić co nieco choćby z refleksji do naszego życia. I tu kolejny wniosek: są osoby, niekoniecznie nawet związane z kościołem, może nawet nigdy na tej wspaniałej Górze nie byli. Może jednak i tu kiedyś zawitają i zechcą za swoich prywatnych zbiorów ofiarować coś dla wspólnego dobra do tego franciszkańskiego muzeum. Może to być stara pocztówka z widokiem anogórskiego wzgórze, jakiś obrazek wotywny, czy medalik, albo i czcionki z kilkupokoleniowej firmy wydawniczo-drukarskiej na Górze św. Anny – rodziny Gielników. To dopiero byłby wspaniały dar serca. Podałem tylko pojedyncze przykłady. Zbieracka pasja O. Jozafata oraz Jego Współbraci dały już ciekawy początek, czy też odnowienie dawnego muzeum, warto by było dalej to dzieło wzbogacać i rozszerzać.

Jeszcze jedno zaproszenie – nie tylko dla samych naukowców, ale może i młodzieży niektórych liceów, nawet z Opola, czy Raciborza, Strzelec lub gimnazjów się tu wybierze – by podglądając i posłuchając w dniach 25-26 października 2006 w Domu Parafialnym referatów, wykładów, komunikatów na sesji wienieczonej obchody 350-lecia pobytu oo Franciszkanów na Górze św. Anny. Zapowiedzieli udział w tej sesji historycy zaku Franciszkańskiego m.in. z Krakowa, Warszawy, Wrocławia, ale i z Opolszczyzny, m.in. ks. bp J. Kopic, ks. dr Hanich, Górecki, o. Wszniowski i inni. O tych obchodach, pracach naukowych, konserwatorskich i innych będziemy jeszcze pisać, a i „co nieco” dorzuci O. Jozafat, który wprawdzie kończy swe kadencję jako gwardian – czyli przełożony franciszkańskiego klasztoru, ale tu i na Górze pozostaje, musi przecież dokończyć jeszcze wiele prac renowacyjnych, już jak się to po franciszkańsku mówi: jako „ekonom” i nie wiem czy tej pracy nie będzie miał więcej, ale robi to tak spokojnie, po franciszkańsku, że może i zmiany nie zauważy. Niech Ojciec i Patriarcha Zakonu św. Franciszek trzyma Go zawsze w swych tak wielo-dających mu dołach.

*Korneliusz Paweł Pszczynski*

## Nie daj się rakowi Idź na badania

Badania mammograficzne są wykonywane w Zakładzie Diagnostyki Obrazowej Szpitala Powiatowego w Strzelcach Opolskich:

- od poniedziałku do piątku, w godzinach 12<sup>00</sup> - 20<sup>00</sup>,

Badania cytologiczne są wykonywane w oddziale ginekologiczno-położniczym Szpitala Powiatowego w Strzelcach Opolskich: - w srody i piątki, w godzinach 13<sup>00</sup> - 14<sup>00</sup>.

Na badania cytologiczne nie trzeba rejestrować się wcześniej – wystarczy przyjść!

Badania mammograficzne - nr tel. 077 461 32 91 do 95 wew. 141

## OGŁOSZENIE

Centrum Integracji Społecznej w Strzelcach Opolskich uprzejmie informuje, iż dobiega końca pierwsza 12-miesięczna edycja uczestnictwa osób bezrobotnych w zajęciach Centrum. Okres ten umożliwił uczestnikom pełne przygotowanie do pełnienia roli pracownika na wolnym rynku pracy.

Uczestnictwo w zajęciach w Centrum skutkuje możliwością skierowania uczestnika do pracy przez Powiatowy Urząd Pracy w Strzelcach Opolskich. Skierowanie do pracy odbywa się na podstawie umowy zawartej między Starostą Strzeleckim a Pracodawcą, w której Pracodawca zobowiązuje się do zatrudnienia skierowanego uczestnika zajęć Centrum, przez okres nie krótszy niż 18 miesięcy, a Starosta do refundowania Pracodawcy części wypłaconego osobie wynagrodzenia przez okres pierwszych 12 miesięcy, w wysokości nieprzekraczającej:

1. 80% zasiłku dla bezrobotnych wraz ze składką na ubezpieczenia społeczne, w pierwszych 3 miesiącach;
2. 60% zasiłku dla bezrobotnych wraz ze składką na ubezpieczenia społeczne, w kolejnych 3 miesiącach;
3. 40% zasiłku dla bezrobotnych wraz ze składką na ubezpieczenia społeczne, w następnych 6 miesiącach.

Refundacja jest finansowana ze środków Funduszu Pracy na zasadach określonych dla prac interwencyjnych w przepisach o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu.

Bliższych informacji udziela Powiatowy Urząd Pracy w Strzelcach Opolskich pod nr tel. 077 – 4621800 lub bezpośrednio w pokoju nr. .... w PUP w Strzelcach Opolskich ul. Gogolińska 2.

**ZAPRASZAMY DO WSPÓLPRACY**

## Uwaga Producentów Mleka

W związku z przekroczeniem przez Polskę w roku kwotowym 2005-2006 przyznanego jej limitu produkcji mleka, rosnącym zainteresowaniem rolników kupnem, sprzedażą i dzierżawą kwot mlecznych, oraz trudnościami w dostępie do aktualnych ofert rynkowych powołana została Ogólnopolska Giełda Kwot Mlecznych.

Dysponując bazą aktualnych ofert kupna, sprzedaży i dzierżawy kwoty mlecznej Giełda ułatwia rolnikom znalezienie optymalnej oferty rynkowej, oraz zawarcie transakcji kupna-sprzedaży bądź dzierżawy kwoty mlecznej. Swoją działalność firma prowadzi na terenie całego kraju.

Współpracujący z Giełdą rolnicy otrzymują dokumenty niezbędne do zawarcia transakcji oraz mogą liczyć na doradztwo o zakresie systemu kwotowania produkcji mleka, jak również na pomoc pracowników Giełdy podczas zawierania umów.

Zgłoszenia ofert rolników dotyczące kupna, sprzedaży i dzierżawy kwoty mlecznej przyjmowane są pod numerem telefonu: 086 273 60 26. Można ich dokonać również drogą internetową na stronie Giełdy pod adresem: [www.kwotymleczne.com](http://www.kwotymleczne.com).

Na podanej stronie internetowej można znaleźć aktualne oferty kupna, sprzedaży i dzierżawy kwoty mlecznej w poszczególnych województwach co pozwala na zapoznanie się z cenami limitów mlecznych w regionach.

Więcej informacji o działaniach giełdy można uzyskać pod podanym numerem telefonu : 086 273 60 26

Zapraszamy do współpracy  
Ogólnopolska Giełda Kwot Mlecznych